faciens à contrario. ponderi enim posu, licet alioqui sit ea quibus contra brē & receptā, vt mus in cap. à nobis. tio mala sine op dāno, vt prædic Vlpianus ibi noli malū animū indu negatis eo casu a de dolo sine malu hoc, quod nec pr q; alia lex ponde quis iure, vel iniu Non obstat, quod factum inducere factus non induc solo animo malo telligendus est de puta per vim, me tum quia etiam i que, & quia non o parū firma. De qu casu ad restitutio tutio sit actus iust terum, quod equi posuo firmo con rior probari potes posuit firmiter co te alteri contuleri peccat, si eque dig luntate conferat nentur restituere quod odiū, vel ma restitutionē, quoc Quare dicta S. d. ne probantur, & canones & sacras eorum verbis reco Scotus, Paludanu sensisse contrariu 72 Non obstat et beneficia sunt bo & ideo qui ea ma distributiua facit, stribuere centū au

licans à contrario sensu, quod tenetur, si eo animo faceret. Responderi enim potest primo, quod argumentum à contrario sensu, licet alioqui sit validissimum in iure, nihil tamē valet, quoad ea quibus contrarium exprimitur in iure, iuxta glossam celebrē & receptā, ut tradit ibi late Felynus i, pro qua textus optimus in cap. à nobis 2. h & secundum omnes cōmuniter, intentio mala sine opere iniurioso, non obligat ad restituendum dānum, ut prædictum est. Quę solutio roboratur ex eo, quod Vlpianus ibi noluit innuere obligationē restituendi propter malū animū induci, sed ut clarius confirmaret dictū Marcelli, negātis eo casu actionē de dolo dari, dixit, nō esse locū actioni de dolo sine malo animo, sine quo dolo nō datur. Facit pro hoc, quod nec prædictæ leges m, quę sūt ipsiusmet Vlpiani, neq; alia lex ponderat bonū vel malum animum, sed solum an quis iure, vel iniuria in suo faciat opus quo nocetur proximo.

Non obstat, quod etiā S. Tho. a significat, actū malo animo factum inducere restitutionē in aliquo casu, quo bono animo factus non induceret, tum quia S. Tho. non loquitur de actu solo animo malo facto, sed malo animo iniuste facto, & ita intelligēdus est de actu iniurioso alteri, vel modo iniurioso facto, puta per vim, metū, dolum, vel fraudē, de quo statim dicemus; tum quia etiā idem S. Tho. videtur legisse prædictū S. denique, & quia non occurrit sufficiens responsio, tentavit aliqua parū firma. De quibus vnum est, quod ait teneri quem aliquo casu ad restitutionem, sed nō secundum equalitatē, cum restitutio sit actus iustitię cōmutatiuę, quę obligat ad equalē b. Alterum, quod equiparat in hoc collationē beneficij cum proposito firmo conferendi, quod nullo iure, vel ratione necessario probari potest, & reprobatum ea manifesta, quod qui proposuit firmiter conferre alicui beneficium, si mutata voluntate alteri contulerit, valet collatio, & nō tenetur restituere, nec peccat, si eque dignus est. At qui iā contulit vni, si mutata voluntate conferat alteri, peccaret, & non valeret collatio, & teneretur restituere, etiā si secundus esset longe dignior. Tercio quod odiū, vel malus animus sine opere iniurioso obligat ad restitutionē, quod cū saluare nititur Sotus parum sibi cōstare. Quare dicta S. d. Th. reducenda vidētur ad ea quę firma ratione probantur, & tribuēda obseruantia qua solet esse in sacros canones & sacras leges adeo magna, ut nec latum vnguem ab eorum verbis recedere sit solitus, quod quia non aduerterunt Scotus, Paludanus, Caietanus, & alij, purauerunt S. Thomam sensisse contrarium, in quo etiam Sotus se satis inuoluit.